Дело № 1-109/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Улеты 23 октября 2018 года

Улетовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Кривошеевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора адрес Забайкальского края ФИО3,

подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО9,

защитников Полинтов К.Е., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при представителе потерпевшего ФИО14, 

секретаре Ахпаш О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО6, данные изъяты не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.1 ст.327 УК РФ,

ФИО9, данные изъяты не судимой,

отношении ФИО7, данные изъяты не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6, ФИО7, ФИО9 совершили мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. Кроме того ФИО6 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере. Также ФИО6 совершила подделку иного официального документа, представляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах: В январе 2015 года у ФИО9, назначенной 28.12 2009 г. в соответствии с приказом главного врача МУЗ «Улетовская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ экономистом, а с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с трудовым договором ведущим экономистом ГУЗ «адрес больница» и обязанной в соответствии с Должностной инструкцией, утвержденной приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлять контроль за правильностью применения тарифныx ставок и должностных окладов, доплат, надбавок и коэффициентов к заработной плате, за расходованием фонда заработной платы, т.е. исполняющей организационно-распорядительные функции, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств данного медицинского учреждения, в особо крупном размере, посредством внесения ложных сведений о завышенных суммах начисления заработной платы в финансовые документы, подлежащие направлению в банк в электронном виде.

Реализуя свои преступные намерения, в январе 2015 года ФИО9, достоверно зная, что выплата заработной платы работникам ГУЗ«Улетовская ЦРБ» осуществляется из фонда оплаты труда медицинского учреждения путем перечисления денежных средств на банковские счета(пластиковые банковские карты) работников, находясь в своем рабочем кабинете бухгалтерии ГУЗ «Улетовскяя ЦРБ» по адресу: адрес, используя свое служебное положение, предложила бухгалтеру по расчетам ФИО6 и заместителю главного бухгалтера ФИО7 похищать путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства ГУЗ «Улетовская ЦРБ», на что последние, осознавая противоправный характер замысла ФИО9, руководствуясь корыстными побуждениями, согласились, вступив тем самым в преступный сговор.

После чего, ФИО9, ФИО6 и ФИО7 разработали план, согласно которого ФИО6, которая с 04 08.1995 г. на основании приказа главного врача МУЗ «Улетовская ЦРБ» №З от 04.08. 1995 г. до ДД.ММ.ГГГГ являлась бухгалтером по расчетам ГУЗ «Улетовская ЦРБ», а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. на основании приказа главного врача ГУЗ «Улетовская ЦРБ» №С от ДД.ММ.ГГГГ исполняла обязанности главного бухгалтера, при исполнении должностных обязанностей бухгалтера по расчетам, исполняя административно-хозяйственные функции, при начислении заработной платы работникам учреждения, должна была подготавливать Реестры денежныx средств с результатами зачислений на счета работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ», в том числе содержащие ложные сведения о дополнительных ежемесячных начислениях заработной платы ФИО9, ФИО6, ФИО7, а так же, по просьбе ФИО7 дочери ФИО12, являющейся бухгалтером материальной группы ГУЗ «Улетовская ЦРБ» и неосведомленной об их преступных намерениях.

В свою очередь ФИО7, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ гг. на основании приказа главного врача ГУЗ «Улетовская ЦРБ» № от 06.0З.2002 г. была назначена заместителем главного бухгалтера ГУЗ «Улетовская ЦРБ», при этом, в соответствии с Должностной инструкцией, являлась должностным лицом из категории руководителей, должна была производить организацию бухгалтерского учета финансовой хозяйственной деятельности и контроль за экономией финансовых, материальных ресурсов ГУЗ «Улетовская ЦРБ», обеспечивать и контролировать своевременность, законность и правильность оформления документов, составление обоснованных экономически расчетов выполняемых работ, расчеты по заработной плате; осуществлять контроль за порядком оформления бухгалтерских и первичных документов, платежных обязательств и расчетов, расходования фонда заработной платы, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, соответственно отведенной ей роли, используя свое служебное положение, должна была при оформлении документов бухгалтерской отчетности производить действия конспиративного характера, направленные на сокрытие хищений, то есть - не должна была излишне начисленные ФИО6 суммы денежных средств ставить на удержание из заработной платы ФИО9, ФИО6, ФИО7 и ФИО12, и разносить «Реестры денежных средств с результатами зачислений», содержащие ложные сведения о завышенной сумме заработной платы в лицевые счета.

После чего во исполнение общего преступного умысла, направленногона хищение денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ», путем обманаи злоупотребления доверием, в особо крупном размере, в период времени сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО9, ФИО7 и ФИО6, находясь в кабинете бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ» по адресу: адрес Улетовский район адрес, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно раннее распределенным ролям, руководствуясь корыстными побуждениями, с использованием своего служебного положения, достоверно зная порядок начисления и перечисления денежных средств, совершали хищения денежных средств с расчетного счета ГУЗ«Улетовскяя ЦРБ», открытого в Читинском ОСБ №, следующим образом: ФИО6 в силу выполнения своих должностных обязанностей, предусмотренных Должностной инструкцией, согласно которого бухгалтер по расчетам должна осуществлять начисление заработной платы, удержаний по исполнительным листам, не допускать излишней выдачи заработной платы, имея доступ к банковской программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», используя только ей доступный, как бухгалтеру по расчету ГУЗ «Улетовская ЦРБ», разовый пароль, направляемый банком на ее сотовый телефон, заменяющий подписи главного врача и главного бухгалтера, путем обмана и злоупотреблением доверием руководства, предварительно согласовав с ФИО9 и ФИО7 суммы похищаемых денежных средств, вносила в соответствии с пожеланиями каждой, в официальный документ «Реестр денежных средств с результатами зачислений» ложные сведения относительно суммы заработной платы, которая являлась завышенной, на открытые в Читинском ОСБ №, два банковских счета ФИО6, два банковских счета ФИО9 и два банковских счета ФИО7, а также на два банковских счета не состоящей с ними в сговоре и не подозревающей об их преступной деятельности ФИО12.

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО6 в кабинете бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно раннее распределенным ролям, руководствуясь корыстными побуждениями, с использованием своего служебного положения, изготовленный банковский документ «Реестр денежных средств с результатами зачислений», в том числе, содержащий заведомо ложные сведения о зачислении завышенных сумм заработной платы на банковские расчетные счета ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО12, направляла в банк посредством электронного документооборота.

Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно раннее распределенным ролям, руководствуясь корыстным, побуждениями, с использованием своего служебного положения, внесла заведомо ложные сведения относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на свои банковские счета (банковские карты), в следующие «Реестры денежных средств с результатами зачислений»: в январе 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, где сумма хищений составила 22 663,48 рубля и 32 986,39 рублей; в феврале 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищения составила 64 453,48 рубля; в марте 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 22 667,33 рублей; в апреле 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 29 658,67 рублей; в мае 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 55 577, 94 рублей; в июне 2015 года -№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 98 653,48 рубля; в июле 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 28 07.2015, где общая сумма хищений составила 125 830,05 рублей; в августе 2015 гoда - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 28 08.2015, где общая сумма хищений составила 103 444,45 рубля; в сентябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 18 855,44 рублей; в октябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 14 10 2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 98 130,75 рублей; в ноябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 91 411;52 рублей; в декабре 2015 года № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 29 12 2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 161 455,60 рублей;

в январе 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 37 615,74 рубля, в феврале 2016 года - № от 01. 02.2016, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 24 02.2016, где общая сумма хищений составила 127 527,18 рублей, в марте 2016 г. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 128 796,74 рублей, в апреле 2016 года -№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 95 651,18 рубль, в мае 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 96 241,30 рубль; в июне 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 222 560,34 рублей; в июле 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 60 069,48 рублей; в августе 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 119 871, 53 рубль; в сентябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 73 091,74 рубль; в октябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 90 232,78 рубля; в ноябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 65 198,50 рублей; в декабре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 146 604,62 рубля;

в январе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 79 523,40 рубля; в феврале 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 65 809, 73 рублей; в марте 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 90 683, 91 рублей; в апреле 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 141 733,30 рублей; в мае 2017 года-№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 141 409,40 рублей; в июне2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 95 907,02 рублей; в июле 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 142 782,59 рубля; в августе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 89 642,12 рубля; в сентябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 99 994,51 рубля; в октябре 2017 года -№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 97 594, 26 рубля; в ноябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила

84 071,44 рубль;

Каждый из подготовленных ФИО6 «Реестров денежных средств с результатами зачислений», содержащий заведомо ложные сведения, был ею направлен в банк. На основании указанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, сотрудники ПАО «Сбербанк ФИО8», будучи уверенными в достоверности представленных сведений, осуществили перечисление денежных средств ГУЗ «улетовская ЦРБ» на банковские карты ФИО6: в 2015 году в общей сумме 925 788,58 рублей, в 2016 году в общей сумме 1 263 461,13 рубль, в 2017 году в общей сумме 1 108 092,85 рубля, которые ФИО6 похитила, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению. За период с 01.01. 2015 по ДД.ММ.ГГГГ гг. сумма разницы между суммой, начисленной к выплате заработной платы и иных причитающихся выплат, и суммой денежных средств, зачисленных ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские счета в ПАО «Сбербанк ФИО8» на имя ФИО6 составила 3 297 342,56 рубля в сторону переплаты, с учетом удержаний по исполнительным листам ФИО6 в размере 370 041,11 рубля. Таким образом, ФИО6 путем завышения размера заработной платы похитила денежные средства ГУЗ «Улетовская ЦРБ» в общей сумме 2 927 301,15 рубль, что является особо крупным размером.

Кроме того, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

ФИО6, действуя умышленно, группой лиц по предварительному

сговору, с использованием своего служебного положения, в интересах

ФИО9, по просьбе последней, внесла заведомо ложные сведения,

относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на банковскиесчета(банковские карты) ФИО9 в следующие «Реестры денежныx средств с результатами зачислений»: в январе 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где сумма хищений составила 49 055, 48 рублей и 73 806,45 рублей; в феврале 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 36 383,61 рубля; в марте 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищения составила 47 659, 72 рублей; в апреле 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 9 783,57 рублей; в мае

2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений

составила 53 199,19 рублей; в июне 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, №

от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма

хищений составила 63 995,14 рублей; в июле 2015 года - № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 28.07.2015г., 

где общая сумма хищений составила 128 403,57 рублей; в августе 2015 года

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила

99 225,54 рубля; в сентябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма

хищений составила 20 681,48 рубль; в октябре 2015 года - № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 52 227,64 рублей; в ноябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 48 976,99 рублей; в декабре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 109 149,22 рублей;

в январе 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 23 960,08 рубля, в феврале 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 77 924,03 рубля, в марте 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 97 065,18 рублей, в апреле 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 15.04. 2016, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 95 167,63 рублей, в мае 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 00.05.2016, где общая сумма хищений составила 60 436,92 рублей; в июне 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма переплаты составила 167 948,67 рублей; в июле 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 58 739, 58 рублей; в августе 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 112 288,34 рублей; в сентябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 106 135,73 рублей; в октябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 80 354,93 рубля; в ноябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 38 589,22 рублей; в декабре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 174 295,42 рублей;

в январе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 74 178,00 рублей; в феврале 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 66 730,10 рублей; в марте 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 52 915,41 рублей; в апреле 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 103 914,60 рублей; в мае 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 74 949,58 рублей; в июне 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 73 606,72 рублей; в июле 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 107 803,82 рубля; в августе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 83 633,23 рубля; в сентябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 77 640,46 рублей; в октябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 133 598,34 рублей; в ноябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищения составила 80 231,15 рубль.

Каждый из подготовленных ФИО6 «Реестров денежных средств с результатами зачислений» был ею направлен в банк. На основании указанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, сотрудники ПАО «Сбербанк ФИО8», будучи уверенными в достоверности предоставленных сведений, осуществили перечисление денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские карты ФИО9: в 2015 году в общей сумме 792 547,60 рублей, в 2016 году в общей сумме 1 092 905,73 рублей, в 2017 году в общей сумме 909 220,89 рублей, которые ФИО9 похитила, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. сумма разницы между суммой, начисленной к выплате заработной платы и иных причитающихся выплат, и суммой денежных средств, зачисленных ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские счета ПАО «Сбербанк ФИО8» на имя ФИО9 составила 2 794 674,22 рубля, в сторону переплаты.

Таким образом, ФИО9 похитила денежные средства ГУЗ «Улетовская ЦРБ» в общей сумме 2 794 674,22 рубля, что является особо крупным размером.

Кроме того, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в интересах ФИО7, по просьбе последней, внесла заведомо ложные сведения относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на банковские счета (банковские карты) ФИО7, в следующие «Реестры денежных средств с результатами зачислений»: в январе 2015 года - № от 15. 01.2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, где сумма хищений составила 26 956,31 рублей и 6 082,12 рублей; в феврале 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 60 195,30 рублей; в марте 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 25.03. 2015, где общая сумма хищений составила 52 356,41 рублей; в мае 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 14.05 2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 47 038, 01 рублей; в июне 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 93 862,11 рубля; в июле 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 21.07. 2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 142 510,23 рублей; в августе 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 110 522,24 рубля; в сентябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 53 796, 09 рублей; в октябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №от 14 10.2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 136 925,13 рублей; в ноябре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищения составила 104 162, 14 рубля; в декабре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 17 12.2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 152 045,59 рублей;

в январе 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 23 867,08 рублей, в феврале 2016 года - № от 01. 02.2016, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 112 077,93 рублей, в марте 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 94 642,21 рубля, в апреле 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 69 603,26 рублей, в мае 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 78 465,12 рублей; в июне 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 196 791,65 рубль; в июле 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 94 014,98 рублей; в августе 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 153 558, 01 рублей; в сентябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 108 181,71 рубль; в октябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 101 399,72 рублей; в ноябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 60 876, 00 рублей; в декабре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 99 558,89 рублей;

в январе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 29 01.2017, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 111 762, 11рубля; в феврале 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 72 665,17 рублей; в марте 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 56 278,67 рублей; в апреле 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищения составила 111 726,28 рубля; в мае 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 111 953,86 рублей; в июне 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 84 661, 08 рублей; в июле 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 90 305,02 рубля; в августе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 89 348,70 рубля; в сентябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 122 339,74 рублей; в октябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 86 506,65 рублей; в ноябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 88 278,45 рубль.

Каждый из подготовленных ФИО6 «Реестров денежных средств с результатами зачислений» был ею направлен в банк. На основании указанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, сотрудники ПАО «Сбербанк ФИО8», будучи уверенными в достоверности предоставленных сведений, осуществили перечисление денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские карты ФИО7: в 2015 году в общей сумме 971 059,31 рублей, в 2016 году в общей сумме 1 193 036,56 рублей, в 2017 году в общей сумме 1 001 821,90 рубль, которые ФИО7 похитила, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма разницы между суммой, начисленной к выплате заработной платы и иных причитающихся выплат, и суммой денежных средств зачисленных ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские счета ПАО «Сбербанк ФИО8» на имя ФИО7 составила 3 165 917,77 рублей, в сторону переплаты, с учетом удержаний по исполнительным листам ФИО7 в размере 308 785,80 рублей. Таким образом ФИО7 путем завышения размера заработной платы похитила денежные средства ГУЗ «Улетовская ЦРБ» в общей сумме 2 857 131, 97 рубль, что является особо крупным размером.

Кроме того, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в интересах ФИО7 по просьбе последней, внесла заведомо ложные сведения относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на банковские счета (банковские карты), принадлежащих не состоящей с ними в сговоре и не подозревающей об их преступной деятельности, дочери ФИО7 –ФИО12, в следующие «Реестры денежных средств с результатами зачислений»: в декабре 2015 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 95 138,71 рублей; в январе 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 10 228,30 рублей, в феврале 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 31 910,75 рублей, в марте 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 64 387,88 рублей, в апреле 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 21 660,75 рублей; в июне 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 57 640,98 рублей; в июле 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 38 972,28 рубля; в августе 2016 года - № от 11.08. 2016, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 36 319,32 рублей; в сентябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,где общая сумма хищений составила 81 355,06 рублей; в октябре 2016 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 27.10. 2016, где общая сумма хищений составила 125 224,01 рубля; в ноябре 2016 года- № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 50 491,91 рубль; в декабре 2016 года -№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 73 316,41 рублей;

в январе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 65 130,90 рублей; в феврале 2017 года - № от 15. 02.2017, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 73 646,29 рублей; в марте 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 74 263,82 рубля; в апреле 2017 г. - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 103 934,56 рубля; в мае 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 123 674, 35 рубля; в июне 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 86 321,01 рубль; в июле 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 97 273,82 рубля; в августе 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 145 290,00 рублей; в сентябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 91 362,51 рубля; в октябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 99 149, 53 рублей; в ноябре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 68 141,60 рубль; в декабре 2017 года - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, где общая сумма хищений составила 29 903,74 рубля.

Каждый из подготовленных ФИО6 «Реестров денежных средств с результатами зачислений» был ею направлен в банк. На основании указанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, сотрудники ПАО «Сбербанк ФИО8», будучи уверенными в достоверности предоставленных сведений, осуществили перечисление денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские карты ФИО12: в 2015 году в общей сумме 95 138,71 рублей, в 2016 году в общей сумме 588 085,41 рублей, в 2017 году в общей сумме 1 058 092,13 рубля, которые ФИО7 похитила, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. сумма разницы между суммой, начисленной к выплате заработной платы и иных причитающихся выплат, и суммой денежных средств, зачисленных ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские счета ПАО «Сбербанк ФИО8» на имя ФИО12 составила 1 741 316,25 рублей, в сторону переплаты.

Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства ГУЗ «Улетовская ЦРБ», поступающие на банковские карты на имя ФИО7 и на имя ФИО12, в общей сумме 4 598 448,22 рублей, что является особо крупным размером.

В свою очередь, ФИО13, являясь с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ гг. на основании приказа главного врача ГУЗ «Улетовская ЦРБ» № от 06.03. 2002 г. заместителем главного бухгалтера ГУЗ «Улетовская ЦРБ» (а в период с 09.06.2016г. бухгалтером материальной группы на основании приказа главного врача ГУЗ «Улетовская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ), будучи должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на своем рабочем месте по адресу: адрес Улетовский район адрес, каждый раз, после составления ФИО6 «Реестра денежных средств с результатами зачислений», содержащего заведомо ложные сведения относительно незаконно зачисленных на банковские счета ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО12 завышенных сумм денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя вопреки обязанностям заместителя главного бухгалтера, предусмотренными Должностной инструкцией, согласно которой была обязана, в том числе, осуществлять контроль за экономией финансовых и материальных ресурсов, за порядком оформления бухгалтерских и первичных документов, расходованием заработной платы, принимать меры по предупреждению недостач, обеспечивать и составлять баланс о расходах и доходах средств, об использовании бюджета, другой статистической и бухгалтерской отчетности, руководить работой сотрудников бухгалтерии, вести учет всей отчетности по бухгалтерии, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, солидарно с ФИО6 и ФИО9, соответственно отведенной ей роли, с целью обмана руководства ГУЗ «Улетовская ЦРБ», используя свое служебное положение, при оформлении документов бухгалтерской отчетности производила действия конспиративного характера, направленные на сокрытие хищений, то есть излишне начисленные ФИО6 суммы денежных средств не ставила на удержание из заработной платы ФИО9, ФИО6, ФИО7 и ФИО12, и разносила «Реестры денежных средств с результатами зачислений», содержащие заведомо ложные сведения о завышенной сумме заработной платы в лицевые счета. Похищенными денежными средствами ФИО6, ФИО9 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО6, ФИО9 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, причинили Государственному учреждению здравоохранения «Улетовская центральная районная больница» ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 10 320 423,59 рублей.

Кроме того, в январе 2015 года у ведущего экономиста ГУЗ «адрес больница» ФИО9 и бухгалтера по расчету того же учреждения ФИО6 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием руководства, денежных средств данного медицинского учреждения, в крупном размере, посредством незаконного начисления себе не предусмотренной трудовыми договорами, приказами, какими-либо нормативно-правовыми актами стимулирующих выплат «за качество выполняемых работ» или «ИХР» и внесения ложных сведений о данной стимулирующей выплате к заработной плате в финансовые документы, подлежащие направлению в банк в электронном виде. При этом, ФИО9, назначенная приказом главного врача МУЗ «Улетовская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ ведущим экономистом, в соответствии с ч.2 Должностной инструкции, утвержденной Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, была обязана осуществлять контроль за расходованием фонда заработной платы, то есть исполняла организационно-распорядительные функции. ФИО6, назначенная приказом главного врача МУЗ «Улетовская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером по расчетам ГУЗ «Улетовская ЦРБ» (а в период с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа главного врача ГУЗ «Улетовская ЦРБ» №С от ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером) осуществляла расчет (начисление) заработной платы, отпусков, командировок, компенсаций, алиментов, удержаний по исполнительным листам, расчет налогов и т.д. При этом, при начислении заработной платы работникам учреждения, ФИО6 подготавливала Реестры денежных средств с результатами зачислений на счета работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ». Таким образом, ФИО6 исполняла административно-хозяйственные функции. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ», ФИО9 и ФИО6 разработали план, согласно которого ФИО9, используя свое служебное положение, должна была произвести расчет размера стимулирующих выплат «за качество выполняемых работ» (или за«ИХР»). ФИО6, используя свое служебное положение, при исполнении должностных обязанностей бухгалтера по расчету, при начислении заработной платы работникам учреждения, ежемесячно, на основании произведенного ФИО9 расчета размера стимулирующих выплат «за качество выполненных работ» (или «ИХР»), должна была производить начисления к заработной плате ФИО9, ФИО6, ФИО7, а также в целях придания видимости законности своим действиям, на основании расчетов, произведенных ФИО9, также должна была производить начисление данной стимулирующей выплаты другим работникам бухгалтерии, не подозревающим об их преступной деятельности и не состоящими с ними в сговоре. Составленные ФИО6 «Реестры денежных средств с результатами зачислений на счета работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ», в том числе содержащее ложные сведения о стимулирующих выплатах за качество, то есть «доплату за ИХР», ФИО9, ФИО6, ФИО7, а так же другим работникам бухгалтерии, ФИО6 в соответствии со своими должностными обязанностями, должна была направить в банк посредством электронного документооборота. Заместитель главного бухгалтера ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО7, в силу занимаемой должности достоверно зная о том, что производство стимулирующей выплаты «за качество выполненных работ» работникам бухгалтерии не предусмотрено приказом главного врача, иным локальным документом, действуя из личной корыстной заинтересованности, не пресекла преступных намерений и действий подчиненных ей работников, тем самым вступила с ФИО9 и ФИО6 в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ». При этом ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа главного врача ГУЗ «Улетовскяя ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ являлась заместителем главного бухгалтера ГУЗ «Улетовская ЦРБ» (а в период с ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером материальной группына основании приказа главного врача ГУЗ «Улетовская ЦРБ» № отДД.ММ.ГГГГ) и, будучи должностным лицом, была наделена организационно-распорядительными функциям, была обязана осуществлять контроль запорядком оформления бухгалтерских и первичных документов,расходованием фонда заработной платы, принимать меры по предупреждению недостач, руководить работой сотрудников бухгалтерии. После чего во исполнение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ», путем обмана и злоупотребления доверием, в январе 2015 года в рабочее время ведущий экономист ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО9 в кабинете бухгалтерии по адресу: адрес Улетовский район адрес, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО7, согласно раннее распределенным ролям, с использованием своего служебного положения, достоверно зная порядок начисления и перечисления денежных средств, а также то, что локальные нормативные акты, устанавливающие условия предоставления стимулирующих выплат за качество выполняемых работ для работников бухгалтерии, главным врачом учреждения не издавались, существующие приказы главного врача ГУЗ «Улетовская ЦРБ» (№А от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №А от ДД.ММ.ГГГГ), утверждающие Положение об оплате труда работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ», сами Положения об оплате труда работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ» не предусматривают предоставление стимулирующих выплат за качество выполняемых работ для работников бухгалтерии, в нарушение ч.2 Должностной инструкции ведущего экономиста, утвержденной Приказом Главного врача учреждения за № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой она обязана осуществлять работу по совершенствованию организации труда, форм и систем заработной платы, материального стимулирования; разрабатывать положения о премировании работников, определять на основе действующих положений размеры премий; контролировать правильность применения тарифных ставок и должностных окладов, доплат, надбавок и коэффициентов к заработной плате; осуществлять контроль за расходованием фонда заработной платы, ФИО9 произвела расчет процентов стимулирующих выплат за качество выполняемых работ для себя - ведущего экономиста в размере 239, 06%, для ведущего бухгалтера по расчетам заработной платы ФИО6 в размере 226,03%, для заместителя главного бухгалтера ФИО7 в размере 84,14%, а также для придания видимости законности своим действиям другим работникам бухгалтерии ГУЗ

«Улетовская ЦРБ».

Бухгалтер-расчетчик ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 и ФИО7, согласно раннее распределенным ролям, с использованием своего служебного положения, в силу исполнения своих должностных обязанностей, предусмотренных пп.2.16 Должностной инструкции, согласно которого, бухгалтер по расчетам должна осуществлять начисление заработной платы работникам предприятия, в соответствии с незаконно установленными ведущим экономистом ФИО9 процентами стимулирующей выплаты за качество работ (ИХР), производила ежемесячное начисление данного вида надбавки к заработной плате ФИО6, ФИО9, ФИО7 и другим работникам бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ». После чего, ФИО6 составленные ею «Реестры денежных средств с результатами зачислений», содержащие ложные сведения о начисленных стимулирующих выплатах «за качество выполненных работ», имея доступ к банковской программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», используя только ей доступный, как бухгалтеру по расчету ГУЗ «Улетовская ЦРБ», разовый пароль, направляемый банком на ее сотовый телефон, заменяющий подписи главного врача и главного бухгалтера, путем обмана и злоупотреблением доверия руководства, направляла в ПАО «Сбербанк ФИО8», откуда в свою очередь, с расчетного счета ГУЗ «Улетовская ЦРБ», открытого в Читинском ОСБ №, похищенные денежные средства направлялись на два банковских счета (карты) ФИО9, на два банковских счета (карты) ФИО6, на два банковских счета (карты) ФИО7, открытые в Читинском ОСБ №, а также на банковские счета других работников бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ».

В свою очередь ФИО7, будучи должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на своем рабочем месте каждый раз после составления ФИО6 «Реестра денежных средств с результатами зачислений», содержащего заведомо ложные сведения относительно незаконно зачисленных на банковские счета ФИО6, ФИО9, ФИО7 и других работников бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ» завышенных сумм денежных средств в виде стимулирующих выплат «за качество выполненных работ», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, солидарно с ФИО6 и ФИО9, с целью обмана руководства ГУЗ «Улетовская ЦРБ», используя свое служебное положение вопреки обязанностям заместителя главного бухгалтера, предусмотренными Должностной инструкцией, согласно которой была обязана, в том числе осуществлять контроль за экономией финансовых и материальных ресурсов, за порядком оформления бухгалтерских и первичныx документов, расходованием заработной платы, принимать меры по предупреждению недостач, обеспечивать и составлять баланс о расходах и доходах средств, об использовании бюджета, другой статистической и бухгалтерской отчетности, руководить работой сотрудников бухгалтерии, вести учет всей отчетности по бухгалтерии, при оформлении документов бухгалтерской отчетности производила действия конспиративного характера, направленные на сокрытие хищения, то есть -излишне начисленные ФИО6 суммы денежных средств не ставила на удержание из заработной платы ФИО9, ФИО6, ФИО7 и другим работникам бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ», и разносила «Реестры денежных средств с результатами зачислений», содержащие заведомо ложные сведения о стимулирующих выплатах «за качество выполненных работ» в лицевые счета. Сумма, начисленная к выплате за «ИХР%», «доплата за качество» работнику ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 803 589,53 рублей. Сумма, начисленная к выплате за «ИХР%», «доплата за качество» работнику ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 706 086,84 рублей. Сумма, начисленная к выплате за «ИХР%», «доплата за качество» работнику ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 671 552,09 рублей.

Таким образом, ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» в общей сумме 803 589, 53 рублей, что является крупным размером, ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. похитила денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» в общей сумме 706 086,84 рублей, что является крупным размером, ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. похитила денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» в общей сумме 671 552,09 рублей, что является крупным размером. Похищенными денежными средствами ФИО6, ФИО9 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО6, ФИО9 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, причинили Государственному учреждению здравоохранения «Улетовская центральная районная больница»» ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 181 228,46 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО9, зная о том, что для проверки деятельности бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ» приезжает комиссия Министерства Здравоохранения Забайкальского края, находясь на своем рабочем месте по адресу: адрес Улетовский район адрес, с целью обмана представителей Министерства Здравоохранения Забайкальского края и руководства ГУЗ «Улетовская ЦРБ» и сокрытия незаконно начисленных стимулирующих выплат «за качество выполненных работ», которые были начислены и выплачены работникам бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ», относящимся к категории работников «прочего» персонала, собственноручно при помощи имеющейся у нее в распоряжении рабочей оргтехники создала документ «Дополнение № к Положению об оплате труда работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ», утвержденного приказом главного врача от ДД.ММ.ГГГГ №А». Данным «Дополнением», ФИО9 установила размер стимулирующей выплаты «за качество выполняемых работ» работникам централизованной бухгалтерии, экономисту ГУЗ «Улетовская ЦРБ». После чего, данный фиктивный документ «Дополнение № к Положению об оплате труда работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ», не утвержденный должностными лицами учреждения, ФИО9 подшила к хранящимся у нее в кабинете копии приказа №А от ДД.ММ.ГГГГ, изданного главным врачом ГУЗ «Улетовская ЦРБ» и к «Положению об оплате труда работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ» от 30 10.2015, то есть произвела действия конспиративного характера, направленные на сокрытие хищений. Однако в результате проведенной проверки были установлены факты хищений денежных средств, умышленно совершенные работниками ГУЗ «Улетовская ЦРБ» - заместителем главного бухгалтера ФИО7 с использованием служебного положения ( с 09. 06. 2016г. бухгалтера материальной группы), бухгалтером по расчету ФИО6, ведущим экономистом ФИО9. В результате умышленных действий ФИО6, ФИО9 и ФИО7, направленных на хищение денежных средств путем завышения размера заработной платы и начисления стимулирующей выплаты «за качество выполненных работ», Государственному учреждению здравоохранения «Улетовская центральная районная больница»» причинен ущерб в особо крупном размере на общую сумму 12 501 625,05 рублей.

Кроме того, ФИО6, являясь с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа главного врача МУЗ «Улетовская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером по расчетам Государственного учреждения здравоохранения «адрес больница»», была обязана в соответствии с Должностной инструкцией осуществлять расчет заработной платы, удержаний по исполнительным листам сотрудникам учреждения, производить начисление заработной платы, не допускать излишней выдачи заработной платы (аванса),в случае переплаты - произвести удержания из заработной платы в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, то есть исполняла административно-хозяйственные функции.

В феврале 2015 года у ФИО6 при поступлении в бухгалтерию Учреждения исполнительных листов по искам кредитных организаций к главному бухгалтеру ГУЗ «Улетовская ЦРБ» и ее супругу, у которых ФИО6 и ФИО7( заместитель главного бухгалтера ГУЗ «Улетовская ЦРБ», с которой последняя находилась в дружеских отношениях), являлись поручителями, не имеющей намерения отвечать по кредитным обязательствам иных лиц в соответствии с судебными решениями, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, денежных средств данного медицинского учреждения, в крупном размере, в целях компенсации удерживаемых из ее заработной платы и заработной платы ФИО7 денежных средств по исполнительным листам.

Реализуя свои преступные намерения, в период с ДД.ММ.ГГГГ до апреля 2017 года ФИО6 на своем рабочем месте в бухгалтерии ГУЗ «Улетовская ЦРБ», действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, в силу своих должностных обязанностей занимаясь начислением заработной платы работникам ГУЗ «Улетовская ЦРБ», и имея возможность произвести необходимые бухгалтерские операции, достоверно зная, что в соответствии со ст. 363 ГК РФ поручители должны нести солидарную ответственность по обязательствам заемщика перед кредитором, что с ноября 2014 года у должника производятся удержания по ее исполнительным листам в размере 50% заработной платы, а оставшейся суммы заработной платы не достаточно для возмещения сумм, удерживаемых из заработной платы по исполнительным листам ФИО6 и ФИО7, достоверно зная, что выплата заработной платы работникам ГУЗ «улетовская ЦРБ» осуществляется из фонда оплаты труда медицинского учреждения, при начислении заработной платы работникам учреждения, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля за ее деятельностью со стороны главного бухгалтера Улетовской ЦРБ, с которой находилась в конфликтных отношениях, ФИО6 совершала хищения денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» путем обмана и злоупотребления доверием; посредством внесения ложных сведений в составляемые ею документы при начислении заработной платы работникам учреждения, а именно в программе «Чита-Информ» ставила на удержание суммы по исполнительным листам, удерживаемые у нее и не подозревающей о ее преступных действиях и не состоящей с нею в сговоре ФИО7, после чего эти же суммы удержаний разносила в карточках-справках иного лица, а затем в лицевых счетах ФИО6 и ФИО7 данные суммы разносила к возврату.

Так, в период с 18 февраля по ДД.ММ.ГГГГ по исполнительным листам поручителя ФИО6 в связи с гашением кредитныx обязательств иного лица из фонда оплаты труда ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО6, используя свое служебное положение, похитила денежные средства на сумму 130 250,64 рублей, которые были направлены на расчетный счет Улетовского Районного Отдела Судебных ФИО1 по Забайкальскому краю в рамках исполнения судебных приказов в отношении должника ФИО6 в пользу взыскателя ОАО «Россельхозбанк», в том числе по следующим платежным поручениям: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 142,00 рубля; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 327,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 500,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 640,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 173,00 рубля; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 650,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 054,00 рубля; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 015,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 800,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 206,86 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 200,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 542,78 рубля.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2017 года по исполнительным листам поручителя ФИО6 в связи с гашением кредитных обязательств иного лица из фонда оплаты труда ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО6, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в крупном размере на сумму 370 041,41 рубль, которые были направлены на расчетный счет Улетовского Районного Отдела Судебных ФИО1 по Забайкальскому краю в рамках исполнения судебных приказов в отношении должника ФИО6 в пользу взыскателя ОАО «Россельхозбанк», в том числе по следующим платежным поручениям:

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 342,25 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 702,48 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18689,41 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 668,26 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 509, 22 рублей;

платежное поручение № б/н за апрель 2016 в сумме 21 348,83 рублей;

платежное поручение № б/н за май 2016 в сумме 17 844,71 рубля;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 668,00 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 615,67 рублей;

платежное поручение № б/н за июль 2016 в сумме 18 668,26 рублей; платежное поручение № б/н за август 2016 в сумме 18 278,74 рубля;

платежное поручение № б/н за сентябрь 2016 в сумме 39 148,63 рублей;

платежное поручение № б/н за октябрь 2016 в сумме 18 179,61 рублей;

платежное поручение № б/н за ноябрь 2016 в сумме 19 876,75 рублей;

платежное поручение № б/н за декабрь 2016 в сумме 18 618,19 рубля;

платежное поручение № б/н за январь 2017 в сумме 19 743,30 рубля;

платежное поручение № б/н за февраль 2017 в сумме 19 741,14 рублей;

платежное поручение № б/н за март 2017 в сумме 14 171,03 рубль;

платежное поручение № б/н за апрель 2017 в сумме 13 226,93 рублей.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2017 года по

исполнительным листам поручителя ФИО6 в связи с гашением

кредитных обязательств иного лица из фонда оплаты труда ГУЗ

«Улетовская ЦРБ» ФИО6, используя свое служебное положение,

похитила денежные средства в крупном размере на общую сумму

500 292,05 рубля. Похищенными денежными средствами в сумме 500 292,05, поступившими на два банковских счета ФИО6, открытых в Читинском ОСБ №, ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

В период с 26 марта по ДД.ММ.ГГГГ по исполнительным листам поручителя ФИО7 в связи с гашением кредитных обязательств иного лица из фонда оплаты труда ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО6, используя свое служебное положение, похитила денежные средства на сумму 66 126,62 рублей, которые были направлены на расчетный счет Улетовского Районного Отдела Судебных ФИО2 по Забайкальскому краю в рамках исполнения судебных приказов в пользу взыскателя ОАО «Россельхозбанк», в том числе по следующим платежным поручениям: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 500,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 558,30 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 800,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 800,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 148,54 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9 689,78 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 600,00 рубля; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 030,00 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2016 года по исполнительным листам поручителя ФИО7 в связи с гашением кредитных обязательств иного лица из фонда оплаты труда ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО6, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в крупном размере на сумму 308 785,80 рублей которые были направлены на расчетный счет Улетовского Районного Отдела Судебных ФИО1 по Забайкальскому краю в рамках исполнения судебных приказов в пользу взыскателя ОАО «Россельхозбанк,» в том числе по следующим платежным поручениям: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 311,87 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 706,87 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22 945,42 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 23 699,93 рублей; платежное поручение № б/н за февраль 2016 в сумме 23 701,08 рубль; платежное поручение № б/н за март 2016 в сумме 23 416,79 рублей; платежное поручение № б/н за апрель 2016 в сумме 21 504,74 рубля; платежное поручение № б/н за май 2016 в сумме 28 884,89 рубля; платежное поручение № б/н за июнь 2016 в сумме 22 723,36 рубля; платежное поручение № б/н за июль 2016 в сумме 18 471,25 рубль; платежное поручение № б/н за август 2016 в сумме 26 116,31 рубля; платежное поручение № б/н за сентябрь 2016 в сумме 32 213,15 рублей; платежное поручение № б/н за октябрь 2016 в сумме 18 090,14 рублей. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2016 года по исполнительным листам поручителя ФИО7 в связи с гашением кредитных обязательств иного лица из фонда оплаты труда ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО6, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в крупном размере на общую сумму 374 912,42 рубля. Похищенными ФИО6 денежными средствами в сумме 374 912,42 рубля, поступившими на два банковских счета ФИО7, открытых в Читинском ОСБ №, ФИО7, не подозревая о том, что данные денежные средства добыты ФИО6 преступным путем, распорядилась по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО6 в результате хищения денежных средств для оплаты удержаний по исполнительным листам причинила Государственному учреждению здравоохранения «Улетовская центральная районная больница» ущерб в крупном размере на общую сумму 875 204,47 рублей. 

Кроме того, ФИО6, являясь с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ гг. на основании приказа главного врача МУЗ «Улетовская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером по расчетам Государственного учреждения здравоохранения «адрес больница», была обязана в соответствии с должностной инструкцией осуществлять расчет заработной платы, удержаний по исполнительным листам сотрудникам учреждения, производить начисление заработной платы, не допускать излишней выдачи заработной платы (аванса), а в случае переплаты - произвести удержания из заработной платы в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ гг. в рабочее время ФИО6 на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии, умышленно, подделывала иные официальные документы электронного документооборота «Реестры денежных средств с результатами зачислений на счета работников физических лиц ГУЗ «Улетовская ЦРБ», посредством внесенияложных сведений о завышенной сумме заработной платы себе - бухгалтерупо расчетам ФИО6, ведущем экономисту ФИО9, заместителю главного бухгалтера ФИО7, дочери последней ФИО12, с целью использования данных, заведомо подложных документов, для последующего хищения денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ», а именно направления поддельного документа «Реестр денежных средств с результатами зачислений на счета работников физических лиц ГУЗ «Улетовская ЦРБ» посредством электронного документооборота в Читинское ОСБ №, и последующего зачисления банком на основании данного поддельного документа денежных средств на два банковских счета, открытых на имя ФИО6, на два банковских счета, открытых на имя ФИО9, на два банковских счета, открытых на имя ФИО7, в Читинском ОСБ №, а также на два банковских счета, не состоящей с ними в сговоре и не подозревающей об их преступной деятельности, ФИО12. Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 внесла заведомо ложные сведения относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на свои банковские счета (банковские карты) в следующие «Реестры денежных средств с результатами зачислений»: в 2015 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

в 2016 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от 21. 06.2016, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

в 2017 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №

от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, в интересах ФИО9, по просьбе последней, внесла заведомо ложные сведения относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на два банковских счета (банковские карты) ФИО9 в следующие «Реестры денежных средств с результатами зачислений»: в 2015 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 14. 10.2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ;

в 2016 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

в 2017 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, в интересах ФИО7, по просьбе последней, внесла заведомо ложные сведения относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на два банковских счета (банковские карты) ФИО7 в следующие «Реестры денежных средств с результатами зачислений»: в 2015 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

в 2016 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

в 2017 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от

ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя умышленно, в интересах ФИО7, по просьбе последней, внесла заведомо ложные сведения относительно зачисленных завышенных сумм заработной платы на два банковских счета (банковские карты), принадлежащие не состоящей с ними в сговоре и не подозревающей об их преступной деятельности ФИО12 в следующие «Реестры денежных средств с результатами зачислений»: в 2015 году- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; в 2016 году - № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,

№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Каждый из подготовленных «Реестров денежных средств с результатами зачислений», содержащий заведомо ложные сведения относительно размера заработной платы ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО12 в сторону увеличения, ФИО6 был направлен в банк. На основании указанных документов, содержащих заведомо ложные сведения, сотрудники ПАО «Сбербанк ФИО8», будучи уверенными в достоверности предоставленных сведений, осуществили перечисление денежных средств ГУЗ «Улетовская ЦРБ» на банковские карты ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО12, которые были похищены ФИО6, ФИО7 и ФИО9. Указанные документы - «Реестры денежных средств с результатами зачислений» являются официальными, предоставляющие право на зачисление ПАО «Сбербанк ФИО8» денежных средств на счета работников ГУЗ «Улетовская ЦРБ». Действия подсудимой ФИО6 квалифицированы по ч.4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 327 УК РФ. Действия подсудимых ФИО9 и ФИО7 квалифицированы по ч.4 ст. 159 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО6, ФИО7, ФИО9 заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО6, ФИО7, ФИО9, каждая в отдельности, согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, заявили, что понимают существо обвинения и квалификацию действий не оспаривают, согласны с установленными по делу обстоятельствами, ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что ходатайство ими заявлено добровольно и после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ГУЗ «Улетовская ЦРБ» ФИО14 выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, исковые требования поддержала.

Защитники, государственный обвинитель ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО7 и ФИО9, относится к тяжкому преступлению, оно обоснованно, подтверждается представленными по данному уголовному делу доказательствами.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6, относится к преступлению небольшой тяжести и двум тяжким преступлениям, оно обоснованно, подтверждается представленными по данному уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимых ФИО7, ФИО9 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ. Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч. 1 ст. 327 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание общественную опасность и тяжесть содеянного, а также данные, характеризующие личности подсудимых.

Подсудимая ФИО6 вину осознала, в содеянном раскаивается, совершила два тяжких преступления и преступление небольшой тяжести, не судима, характеризуется положительно.

При назначении наказания в силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд при назначении наказания по всем трем преступлениям, учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, имеющиеся заболевания. При назначении подсудимой ФИО6 наказания за преступления, предусмотренные ч.4 ст. 159 и ч.1 ст.327 УК РФ, в силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также учитывает явку с повинной.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6, судом не установлено.

Подсудимая ФИО7 вину осознала, в содеянном раскаивается, совершила тяжкое преступление, не судима, характеризуется положительно.

При назначении наказания в силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд учитывает признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка-инвалида, имеющиеся заболевания. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО7, судом не установлено.

Подсудимая ФИО9 вину осознала, в содеянном раскаивается, совершила тяжкое преступление, не судима, характеризуется положительно.

При назначении наказания в силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд учитывает признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, имеющиеся заболевания, нахождение на иждивении дочери-инвалида. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, данных о личностях подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО9, суд оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ, не усматривает. 

На основании изложенного, личностей подсудимых, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания и считает необходимым назначить наказание подсудимым в виде лишения свободы, учитывая материальное положение подсудимых, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ не выше 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает необходимым применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ и назначить подсудимым ФИО6, ФИО7, ФИО9, наказание, не превышающее 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд находит возможным назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы условно.

Гражданский иск, заявленный ГУЗ «Улетовская ЦРБ» (гражданским истцом) к подсудимой ФИО6 (гражданскому ответчику) о возмещении материального ущерба в сумме 4 508 592 руб. 46 копеек, к подсудимой ФИО7 (гражданскому ответчику) о возмещении материального ущерба в сумме 5 270 000 рублей 31 копейка, в к подсудимой ФИО9 (гражданскому ответчику) о возмещении материального ущерба в сумме 3 592 263 рубля 75 копеек, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению в полном объеме. Вина каждой подсудимой в причинении материального ущерба установлена, суммы иска подсудимыми не оспариваются.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитников в уголовном судопроизводстве по назначению, суд в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4. ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 4. ст. 159 УК РФ 04(четыре ) года лишения свободы, по ч. 3 ст. 159 УК РФ 02(два ) года лишения свободы, по ч. 1 ст. 327 УК РФ 08(восемь ) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание определить 05(пять) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 05( пять ) лет. 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4. ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание 03(три ) года 10 (десять ) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 04(четыре ) года. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4. ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание 03(три ) года 10 (десять ) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 04(четыре ) года. 

Обязать осужденных ФИО6, ФИО4, ФИО5 в период испытательного срока ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления данной инспекции не менять место жительства, не совершать правонарушения.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО9, меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО6, ФИО7 оставить до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования ГУЗ «Улетовская ЦРБ» к подсудимым ФИО6, ФИО7, ФИО9 о возмещении материального ущерба удовлетворить. Взыскать в пользу ГУЗ «Улетовская ЦРБ» в счет возмещения материального ущерба с ФИО6 4 508 592( четыре миллиона пятьсот восемь тысяч пятьсот девяносто два) рубля 46 копеек, со ФИО7 5 270 000 (пять миллионов двести семьдесят тысяч) рублей 31 копейку, с ФИО9 3 592 263( три миллиона пятьсот девяносто две тысячи двести шестьдесят три) рубля 75 копеек. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитников осужденных в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства – сшивы бухгалтерских документов, файлы с документами на имя ФИО9, ФИО7, ФИО6, вернуть по принадлежности ГУЗ «Улетовская ЦРБ», CD-R диск (RI 688 644 230410 0812 80\700) и CD-R диск( 013128V 119104340LH) хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления или иной апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копий ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в заявлении или своей апелляционной жалобе. Кроме этого, осужденные вправе подать письменные возражения на апелляционное представление или апелляционную жалобу, затрагивающую их интересы.

Председательствующий судья Кривошеева О.Н.